A. Orig. en parch. aux Archives d'Eure-et-Loir \ 

1 On lit au dos, du même temps : « Johannis Mauveisln pro escamljio usa-
gii foreste Fractevallis ad quinquaginta arpenta nemoris ». 

Nous avons publié 
donation faite par un 
l'abbaye de Saint-Pèr 
pièce, nous en avons 
baye de Saint-Père : 
d'après cet original, 
vent un grand nombr 
laire. 

(p. 2), d'après le Cartulaire de Saint-Père, la 
chanoine de Sainte-Marie de Châteaudun à 

e de Chartres. Depuis la publication de cette 
retrouvé l'original dans le chartrier de l'ab-
nous croyons devoir en donner une copie 

qui fournit quelques variantes et où se trou-
•e de signatures qui manquent dans le Cartii-

II 

1012-1024. 

Don parElhert, chanoine, de Sainte-Marie de Châteaudun, 
à l'abbaye de Saint-Père de Chartres, d'une maison 
devant Saint-Valérien de Châteaudun, et de trois 
arpents de vigne avec un pressoir à Champhol. 

Innomine Domini, ego Elbertus, sacerdos et canonicus 
Sancte-Marise Dunensis castri, notum esse volo meis contempo-
ralibus atqueposteris qualiter Sancto-Petro Carnotensis cenobii 
do 110 unammansioiiemante Sanctum-Valerianum Castridunis, 
et très arpeniios viuearum cum torculari, in loco qui dicitur 
Campus-Follis : eo tenore ut, quandiu vixero, teneam de illis, 
unum modium vini solvendo de recognitione ; post meum 
vero decessum, nepos meus, Hermenteus juvenis, presbiter, 
teneat eas similiter in vita sua, très modios vini solvendo reco-
gnitione, ea tamen ratione ut, si eas maie tractaverit, monachi 
Sancti-Pétri recipiant illas. Istani donationem facio pro anima 
mea et Hermentei, abbatis fratris mei, et parentum nostro-

Vers l'année 1012, Hugues Doubleau restaura le monastère de Tuffé et y 
établit Hermenteus comme abbé. On retrouve Hermenteus écrivant, à la 
prière du même seigneur, la charte de fondation d'un chapitre dans le 
château de Mondoubleau, fondation faite sur le conseil de Full^ert, qui 
venait de mourir lorsque la charte fut rédigée, c'est-à-dire vers 1028. 
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rum. Et istam rationem proposui Carnotis, ante meum 
episcopum, et rogavi illumut, ex sua auctoritate, excommuni-
caret illum qui calumniaretur aut perturbaret istam elemo-
sinaiïi'; et ille fecit. 

Ego Fulbertus, gratia Dei, Carnoteiisis episcopus, ex aucto-
ritate Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, 
excommunico et anathematizo illos qui elemosinam supra-
scriptam calumniari presumpserint, donec emendent. Et in 
eadem excomunicatione sit, sive abbas sive monachus, qui 
ulla rations de loco Sancti-Petri abstulerit illam.